
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 6623 Torino, 24/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (112)  PON  METRO  REACT  EU  TORINO  PROGETTO  TO  6.1.4.G  -
INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO  PER  UNA  CITTA'  PIU'  VIVIBILE  -
CODICE  OPERA 4977  -  CUP  C11B22000760006  -  CIG  9352014617-  CPV
45262640-9.  CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE.  PRESA D’ATTO
CARATTERE DEFINITIVO.

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta n. 303 del 06/05/2022, esecutiva dal 17/05/2022, è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica – economica; 

• con Deliberazione di Giunta n. 469 approvata in data 05/07/2022, esecutiva dal 16/07/2022, è
stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  successivamente  è  stato  riapprovato  il  progetto,  ed  i
relativi allegati, con Determinazione Dirigenziale n. 3818 del 13/08/2022, esecutiva in pari data; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5635  del  11/11/2022,  esecutiva  in  pari  data  sono  stati
impegnati i relativi fondi. La spesa di complessivi € 967.000,00 è stata finanziata con risorse
REACT EU stanziate nell’ambito dell’integrazione del Programma Operativo Nazionale “Città
Metropolitana 2014-2020”; 

• i lavori sono stati affidati tramite procedura negoziata n. 103/2022 all’impresa EDIL EUROPA
SRL, con sede legale in Corso Sempione n. 130 - 10155 TORINO - C.F. e P.IVA 03117750012,
con il  ribasso del  6,76% e pertanto  per  un importo  di  aggiudicazione di  complessivi  netti  €
798.528,04, (di cui € 756.828,56 per opere soggette al ribasso di gara ed € 41.699,48 per oneri di
sicurezza non soggetti al ribasso) oltre iva al 10%, come risulta dalla Determina di approvazione
della  proposta  di  aggiudicazione  n.  4791  del  10/10/2022  e  dalla  Determina  di  presa  d’atto
intervenuta efficacia e aggiudicazione definitiva n. 5635 del 11/11/2022, esecutiva in pari data, e
dal contratto, Rep. n. 2 - Prot. n. 11685 del 23/12/2022, stipulato in data 20/12/2022; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3298 del 19/06/2023, esecutiva in pari data, è stato approvato

Pag 1 di 3



l’affidamento di opere supplementari (ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera b) e comma 7
del D.Lgs n. 50/2016) per un importo di € 73.090,73 al netto del ribasso di gara del 6,76% così
pari a € 68.149,80 per opere supplementari oltre a € 6.814,98 per IVA 10 % e così in totale €
74.964,78. Tale spesa è stata impegnata con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 3298
del  19/06/2023,  finanziata  con risorse REACT EU stanziate  nell’ambito dell’integrazione del
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitana 2014-2020”; 

• l’esecuzione dei lavori per opere supplementari è stata affidata all’ impresa EDIL EUROPA SRL
già affidataria delle opere principali alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale. Il
relativo contratto è stato sottoscritto dal Dirigente competente e dall’affidatario in data 8/09/2023
(prot.9575 del 13/09/2023 - Repertorio n. 5), ai sensi dell'art. 29 comma 1 del Regolamento dei
contratti vigente; 

• l’importo contrattuale complessivo ammonta pertanto ad € 866.677,84 (di cui € 824.978,36 per
opere soggette al ribasso di gara ed € 41.699,48 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso); 

• i lavori, iniziati in data 26 aprile 2023 , sono terminati in data 27 settembre 2023 ed ammontano
complessivamente a netti € 866.677,84. 

• con determinazione dirigenziale n. 5927 del 19/10/2023, esecutiva in pari data, è stato approvato
il Certificato di Regolare Esecuzione e lo svincolo delle polizze fidejussorie relative al deposito
cauzionale definitivo;

• con atto di liquidazione n. 15917 del 27/11/2023 è stato disposto il pagamento a saldo relativo ai
lavori  di  PON METRO REACT EU TORINO PROGETTO TO 6.1.4.G -  INTERVENTI DI
ADATTAMENTO  PER  UNA  CITTA'  PIU'  VIVIBILE  -  CODICE  OPERA  4977  -  CUP
C11B22000760006 - CIG 9352014617, affidati all'Impresa EDIL EUROPA SRL con legale in
Corso Sempione n. 130 - 10155 TORINO - C.F. e P.IVA 03117750012. 

Considerato che:

• il Certificato di Regolare Esecuzione è stato emesso in data 12 ottobre 2023; 

• l'Esecutore in data 18/10/2023, con prot. 10871 del 19/10/2023, ha presentato, a garanzia del
pagamento  a  saldo  del  credito  residuo,  valida  polizza  fidejussoria  n.  40010291017165  del
18/10/2023 emessa dalla Società TUA ASSICURAZIONI SPA, per un importo di € 4.778,00;

• il relativo certificato di pagamento a saldo è stato emesso in data 07/11/2023;

• ai sensi dell' art. 102, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 237 comma 4 del D.P.R.
207/2010, il sopra citato Certificato di Regolare Esecuzione aveva carattere provvisorio e che in
data 11/10/2025, decorsi i due anni previsti dalla legge, ha assunto carattere definitivo.

Tenuto conto che durante il succitato periodo non sono state riscontrate difformità o vizi dell'opera,
occorre, con il presente provvedimento, procedere alla presa d’atto dell’intervenuta definitività del
Certificato di Regolare Esecuzione in oggetto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di prendere atto che per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano,
il  Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai  lavori  PON METRO REACT EU TORINO
PROGETTO  TO  6.1.4.G  -  INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO  PER  UNA CITTA'  PIU'
VIVIBILE -  CODICE OPERA 4977 -  CUP C11B22000760006 -  CIG 9352014617, eseguiti
dall'Impresa EDIL EUROPA SRL con legale in Corso Sempione n. 130 - 10155 TORINO - C.F.
e  P.IVA 03117750012,  redatto  dal  Direttore dei  Lavori  in  data  12/10/2023 e confermato dal
Responsabile del Procedimento in data 12/10/2023 ed approvato con determina dirigenziale n.
5927 del  19/10/2023,  esecutiva  in  pari  data,  assume ora  carattere  definitivo  in  quanto  sono
trascorsi  i  termini previsti  dall'art.  102, comma 3 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e dall'art.  237
comma 4 del D.P.R. 207/10 e non sono peraltro state riscontrate difformità o vizi dell'opera;

2. di svincolare pertanto la polizza n. 40010291017165 emessa in data 18/10/2023 dalla Società
TUA ASSICURAZIONI SPA per un importo di € 4.778,00, costituita dalla succitata Impresa a
garanzia del pagamento a saldo;

3. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3


		2025-10-24T15:57:11+0200
	LORENZO DE CRISTOFARO


		2025-10-25T02:14:41+0000
	Timestamp-1




